

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Medlem af Inatsisartut

Peter Lyberth



Svar til spørgsmål nr. 84 vedrørende indhandlingssteder i Maniitsoq

12. oktober 2009
J.nr. 01.28.09

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk. 1, har du fremsat et spørgsmål vedrørende indhandlingssteder i Maniitsoq. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

Dok.nr. 238343

Spørgsmål:

1. *Hvilke tiltag agter Naalakkersuisut at gøre for indhandlingsproblematikken i Maniitsoq.*

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 47 04
E-mail: apnn@gh.gl

Først og fremmest er det Naalakkersuisuts grundholdning, at det er private initiativer der bør tage sig af indhandlingssektoren. Det er en vigtig opgave, at sørge for indhandlingsstederne i hele Grønland har mulighed for at operere under de bedst mulige rammebetingelser. Med dette menes, at der skal være en bæredygtigt økonomisk ramme. Der skal være en proces, der berører de kortsigtede udfordringer og langsigtede løsninger.

De kortsigtede udfordringer er, at danne basis for kontinuerlig råvareforsyning og at indhandlingssteder har åbent således at fiskerne kan indhandle og indhandlingsstederne kan basere deres økonomi på gode markedsmæssige vilkår. De langsigtede løsninger skal basere på bæredygtige løsninger, der giver økonomisk rentabilitet for fiskere og indhandlingssteder. Dette er en stor udfordring ved alle anlæg.

Det er Naalakkersuisuts ønske, at der skabes gode markedsvilkår og rammebetingelser for alle indhandlingssteder, og ikke blot i Maniitsoq området. Det ønskes herved, at der også tages hensyn til distrikter, hvor der er færre alternative indkomstmuligheder end fra fiskeriet.

Det er nødvendigt at lytte til det lokale erhverv, men det er også nødvendigt at lytte til den biologiske rådgivning, som anbefaler, at der ventes med at fiske efter torsken for at give de bedste gydebetingelser.

Efter min bedste overbevisning, er det yderst vigtigt at der skabes et bæredygtigt og langsigtet fiskeri, og at der ikke kun kan ses på kortsigtede økonomiske

interesser, den biologiske rådgivning er derfor vigtig i beslutningsprocessen for fiskeriet.

2. Såfremt Naalakkersuisut allerede har projekt i gang, hvornår bliver det så ført ud i livet?

Det kan nævnes at Naalakkersuisut er i øjeblikket ved at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal arbejde med sektorstrategiplaner og regionalplaner, herunder for Qeqqata Kommunea, hvor det også er hensigten at regionerne skal spille en central rolle i udformningen af disse sektorplaner.

Udover det er der en bygdereservepulje, for særlige initiativer i bygder og byer, som blev oprettet i juni til brug for nærmere angivne indhandlingssteder. Af denne pulje er der stadig midler som Naalakkersuisut ønsker at bruge til at finansiere omskoling, kurser eller uddannelse af fiskere og ansatte på indhandlingsstederne i de nævnte bygder og byer.

Det er derudover nærliggende, at nævne at der i øjeblikket er flere projekter med mulige potentialer, i forhold til at øge alternative indkomstmuligheder udover fiskeriet, disse er mindre projekter, som ønskes udvidet til andre områder af Grønland på sigt.

Det er blandt andet fjeldørredprojekt for lystfiskere, et trofæjagt projekt, understøttelse af grønlandshajprojektet samt indhegning af moskusokser med henblik på drivning.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Ane Hansen

Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug